Türk edebiyatında Fasîh Ahmed
Dede’den başka aynı mahlası taşıyan bir şâir daha
yoktur.

Tezkirelerde doğum tarihi hakkında bilgi bulunmayan
Fasîh Ahmed’in, Köprülü-zâde Fâzıl Ahmed Paşa’nın
(sadâreti 1661-1676) hazîne kâtipliğinden muhtemelen
1660’lı yılların sonlarında ayrılarak tasavvufa intisabı;
Kâhire kadısı iken vefat eden (H. 1083- M. 1672) İshak-
zâde Mehmed Sâlih Efendi’den (Zuhûrî) iyilik görmesi,
şahsına ve şâirliğine hürmet duyması ve genç yaşta
ölen (H. 1081- M. 1670), Nedîm-i Kadîm’den üstâd
olarak bahsetmesi dikkate alındığında, 17. yüzyılın ikinci
çeyreğinin başlarında doğmuş olduğu söylenebilir.

“Kevbeb-i vücûdı ‘ufk-ı İstanbul’da tulû’ idüp” ifadesinden
anlaşılacağı üzere İstanbullu olan Fasîh Ahmed’in şöhreti,
baba ve dedesi (soyu) hakkındaki

Ahmed, “Ol gürûhun miyânesinde hayli şöhret ü
şân hasıl eyleyüp” –Köprülü Mehmed Paşa’nın: “Rahat
yaşamak isterseniz ben ölünce sadâret makâmını Halep
valise oğlum Fâzıl Ahmed Paşa’ya veriniz” tavsiyesini
muvafık bulan Sultan IV. Mehmed’in hatt-ı humâyûnla
daveti ve babasının vefatı üzerine H. 1071- M. 1661
tarihinde sadrâzam olan- Köprülüzâde Fâzıl Ahmed
Paşa’ya intisabla hazîne kâtipliğini yapmış, takdirini
kazanarak büyük iyiliklerini görmüştür.

“Fasîh’le alacağı olan gelsin!” demiş, dervişlerin hepsiyle
vedalaşarak kendi hücresine çekilmiş ve dâr-ı bekâya
intikâl eylemiştir.

Vefat tarihi, Devhatü’l Küttâb’da sene belirtilmeden II.
Mustafa Han zamanından, Sâfâyî Tezkiresi’nde Hicri
1112- Miladi 1700 hududu olarak belirtilmiş, Sefîne ve
Sâlim Tezkiresinde tarih verilmemiş, diğer kaynaklarda
ittifakla H. 1111- M. 1699 olarak: “Bin yüz on bir
tarihinde tûtî-i cânı kafes-i bedenden tayarân itdi.”, “Bin
yüz on bir tarihinde ‘âlem-i ervâha hırâm eyledi.” gibi
ifadelerle tespit edilmiştir.

Fasîh Dede’nin kabrinin yanına,

“Gulâm-ı kemterün Esrâr–ı bî-nevâ gelmiş
Kapunda eyleme me’yûs ayâ cenâb-ı Fasîh”

Niyâzında bulunan ve Surûri’nin:

“Hayflar göz yumup Esrâr Dede sırroldı”

tarihinin gösterdiği H.1211-M. 1796-97’de vefât eden
Esrâr Dede gömülmüş, Şeyh Gâlib, bu sebeple yazdığı
tamamı 5 bendli olan mersiyesinin son vasıta beytinde:

“Olsun visâl-i hazret-i pîrânla kâm-yâb
Kıldı karîn-i kabri fasîh-i felek-cenâb”

diyerek bu hadiseyi işarette bulunmuştur.

Bir kısmı burada, yâni dünyâda
iken istediklerine eremezler; istedikleri ölümden sonra
hâsıl olur. Zîrâ dünyâ ekin ekme yeridir. Dünyâda

3 Sultan Veled, İntihâ’-nâme (1376) 87 / (Tercüme), 58 (Başlık)
4 Sultan Veled, Mesnevî-i Veledî Be Bahr-i Hafîf, Ma’rûf Be Velednâme
(buradan sonra İbtidâ’-nâme), haz. Celâl Hümâî, Tahran, 1355/1936,
319.

Bunlarla olan topluluk, Hakk’ın vekilleridir. Onların
makāmına erenler, cennet ehlinin fevkindedir. Cennet ehli
onlardan uzakta ve onlardan habersizdirler. Onlar cennet
ehlinin son pâyesine yükselmişlerdir. O, Hakk’ı görme
ve buluşma mertebesidir. Bu makām, son makāmdır
ve bunun fevkinde makām yoktur. Hallâc-ı Mansûr (v.
309/921) burada , Bâyezid Bistâmî (v. 261/874),
ve demişlerdir.
Diğer evliyâ da bu makâmda muhtelif ibârelerle bu
meâlde sözler söylemişlerdir. Ve bunların cümlesi de Hak

9 Beyit, Mevlânâ’nın Dîvân-ı Kebîr’inde geçmektedir (Bkz. I, 512; Şefik
Can (haz.

Semâ'ı mekruh veya haram sayanlar, onu Kur'ân-ı
Kerîm'de oldukça sık geçen la'b ve lahv (oyun ve
eğlence) olarak kabul etmiş ve hükümlerini buna göre
vermişlerdir.

Sûfîler ise Tasavvuf tarihinin ilk devrinden itibaren
semâ'ı, vecdi, mûsikî ve şiir dinlerken kalkıp hareket
etmeyi, raksı mubah görmüşlerdir. Cüneyd-i Bağdadî
(ö. 297/909) semâ' için, zaman, mekan ve ihvanın şart
olduğunu söylemiş ve;

"Fukaraya üç yerde rahmet iner:

Birincisi semâ'da; çünkü onlar, sesi Hak'tan duyarlar ve
vecdle ayağa kalkarlar.

İkincisi, ilmî konuşmalarda; çünkü onlar ancak hakikati
söylerler.

Üçüncüsü ise; yemek yerlerken.

Yumuşak edâsı ile etkili bir alettir. Böyle bir güzel ses,
Azîz ve Alîm olan Allah'ın takdiridir."

Ebu Yakub Nehrecôrî semâ'ı, insanı yakarak iç alemine
yönelten bir haldir diye tarif etmiştir.Din uleması ve
sûfîler arasında uzun yıllar devam edip giden bir
münakaşa konusu olan bu mesele, nihayet İmam Gazâlî
(ö. 505/1111) tarafından geniş bir şekilde ele alınmıştır.
îhyâu Ulûmu'd-dîn adlı meşhur eserinin bir bölümünde
Kitâbü's-semâ' başlığı ile konuyu ele alan Gazâlî, burada
kısaca; semâ'ın insan ruhu üzerindeki tesirlerinden
bahsettikten sonra, onun kalpte vecd denilen bir hal
vücuda getirdiğini, vecdin de

Ancak
ilk zamanlarda Melâmetîlik daha sonra ise Nakşîlik
semâ'ın insanı Allah'a yaklaştıran özelliğini kabul
etmekle birlikte, bu hususa kendi seyr u sülük sistemleri
içinde yer vermemişlerdir.

Semâ', hicri V. asrın ilk yarısında büyük bir şöhrete
nail olmuş olan Ebu Said Ebu'l-Hayr (ö. 440/1049) ve
ondan yaklaşık iki asır sonra gelen Mevlânâ Celaleddin
Rûmî zamanında dinî vecd halinde yapılan yarı-dinî
bir ziyafet şeklini almıştır. Sofilerin mûsikî eşliğinde
yaptıkları semâ'ı sık sık tekrar etmelerini arzulayanlar,
dervişlere ziyafetler tertip etmişlerdir.

Sokakta,
pazarda, Meram mescidinde, Ilıca'da, değirmende, Konya
meydanında Mevlânâ semâ' ederdi.

Eflâkî eserinde Mevlânâ'nın Semâ'ını ikiye taksim
etmektedir:

1. Mevlânâ'nın Münferit Semâ'ı
2. Toplu Olarak Yapılan Semâ'

1. Mevlânâ'nın Münferit Semâ'ı

Mevlânâ, Şems-i Tebrizî'nin 642/1245 senesinde
ortadan kaybolmasıyla birlikte, müderris elbisesini
çıkarıp, derviş külahını ve elbisesini giymiş ve rebabı altı
haneli hale getirmelerini emrederek semâ'ya başlamıştır.
Mevlânâ semâ' esnasında aynı zamanda şiirler söylemiş,
söylediği şiirlerin etkisiyle vecd içinde raksetmiştir.

Bununla beraber belirli bir zaman ve mekana
bağlı kalmaksızın, muhtelif vesileler ile semâ' yapıldığı
da anlaşılmaktadır.

Semâ'nın bilhassa Mevlevî tekkelerinde âdâb ve erkâna
riâyet edilerek bir âyin halinde icra edildiğinin hangi
tarihte başladığı bilinmemektedir.

Veled Çelebi, Ulu Arif Çelebi, Emir Âbid Çelebi dönemleri,
nihayet Pîr Âdil Çelebi (864/1460) zamanına kadar
semâ' yukarıda verilen anlayış üzere tertip edilmiştir.
Kaynaklar, semâ' âyin ve erkanının son şeklini Pîr Âdil
Çelebi zamanında aldığını bildirir.

Bu sebeptendir ki, Âdil Çelebi'ye Mevlevî tarikatına bu
katkısından dolayı "Pîr" lakabı verilmiştir. Yani XV.

Eskişehir Mevlevîhânesi’nin kuruluş tarihi ile ilgili en
eski kayıtlar, Mevlânâ Müzesi Arşivinde bulunan ve 10
Ramazan 1293/28 Eylül 1876 tarihinde düzenlenen
bir vakfiye suretine göre 10 Zilkade 979/25 Mart 1572
yılına kadar; Başbakanlık Osmanlı Arşivi Belgelerine9 göre
ise, 956/1549-1550 yılına kadar uzanmaktadır. 1876
yılında düzenlenen vakfiye suretinde Mevlevîhâne’nin
içinde bulunduğu dergahın bu tarihten önce Gazi Melek
Mustafa Paşa tarafından yaptırıldığı belirtilmektedir.
Dergah için Liva Sultanönü, Karacaşehir, Emir Köy,
Çağışı Viranı ve Çemşîdî Çayırı adlı mahallerde bulunan
Yedi Taşlı tabir olunan bir değirmen ve Dokuz İpek
tabir olunan mezralar vakfedilmiş ve mütevelli olarak
da dergah şeyhi Şeyh Mustafa oğlu Şeyh Halil Efendi
tayin edilmiştir. Ayrıca, bu dergahta her kim şeyh olursa,
mutasarrıf olup her yatsı namazından sonra Mülk
suresini tilavet etmesi, sevabını Resûl ü Ekrem (sav)’in
ruhuna hediye etmesi; vakıfnâmede geçen değirmen
ve mezralardan elde edilen gelirden fakirlere tasadduk
edilmesi; yirmi akçe sipahiye ve elli akçe dergah şeyhine
verilmesi, şartı koşulmuştur.10

Başbakanlık Osmanlı Arşivi Belgelerinde ise; 956/1549-
1550 yılından itibaren mevcut kayıtlarda Çoban Mustafa

9 BOA., MAD, 24, s. 161-168.
10 Konya Mevlânâ Müzesi Arşivi, Dosya No. 88/30; Vakıflar Genel Mü-
dürlüğü, Arşiv ve Yayın Dairesi Başkanlığı, 747 nolu Defter, 459. sayfa-
ya ait 3 Aralık 1982 tarihli kayıt örneği, s. 1-2; Sezai Küçük, Mevlevîliğin
Son Yüzyılı, Simurg Yayınları, İstanbul 2003, s. 219.

Paşa’nın Eskişehir’de yaptırdığı imaretin vazifelilerinin
adları ve aldıkları maaşlar belirtilmektedir. Bu görevliler
arasında şeyh-i hângâh, yani tekke şeyhi olarak görev
yapan Müderris Muhammed (956/1549-1550’den önce),
Şeyh-i hangâh Mevlânâ Şeyh Reşidüddin (959/ 1552-
1553), Şeyh-i hangâh Mevlânâ Muhyiddin (974/1566-
1567) gibi tekke şeyhlerinden bahsedilmektedir. Dolayısı
ile burada bir hangâh (tekke, dergah) varsa bu Mevlevî
tekkesi olması gerekir.11

Halen Kurşunlu Külliyesi’ni oluşturan mevcut
yapılardaki Mevlevîliğe ait sembollerden, bu mekânın
kurulduğu zamandan itibaren veya biraz sonrasında,
Mevlevîhâne olarak kullanıldığı anlaşılıyor.

Bu tarikatlar serpuşlarından, sancak âlemlerine varın-
caya kadar birçok eşyayı, kendi semâbolleri haline dönüştürmüşlerdir.

Kurşunlu Camii
Mihrab nişinin dış
üst köşelerinde
mukarnasların
başladığı noktada
bulunan Mevlevî
sikkeleri ve detayı
görülmektedir.

102

defterin 459. sayfasında bulunan 10 Zilkade 979/1572
tarihli Melek Mustafa Paşa Vakfiyesinde zâviye16 olarak
belirtilmiş olması17 ve bu vakfiye içerisinde yer alan
şeyh efendiye ayrılan 50 akçelik ücret, Hüdavendigâr
Salnamesi’ndeki “Melek Gazi Mustafa Paşa merhumun
Kurşunlu Camii şerifi ve yanındaki “Mevlevî dergâhı”
bilgisi,18 son yıllara ait bir

torunlarının hatıralarına yani şifahi bilgilerine dayanarak
bilgiler vereceğiz.

Eskişehir Mevlevîhânesi’nde Görev Yapan Mevlevî
Şeyhleri:

Şeyh-i hangâh Müderris Muhammed (1552’den önce) 24

Mevlânâ Şeyh Reşidüddin (19 Rebiülevvel 959/ 1552)
15 Akçe Aylıkla25

Şeyh-i hangâh Mevlânâ Muhyiddin (974/1566) 15 Akçe

24 BOA, MAD, 24, s. 163.
25 BOA, MAD, 24, s. 163.

İsmâil Ankaravî (ö. 1041/1631)’nin Târikatnâme
diye de adlandırılan Minhâcü’l-Fukarâ isimli eseri

Mevlevîliğin esaslarını içeren önemli bir eserdir ve
yıllarca Mevlevîhânelerde okutulmuştur. Minhâcü’l-
Fukarâ, Mevlevîliğin esaslarını teorik olarak açıklayan
bir eserdir.

2 Mart 1927 Konya Mevlâna Âsitânesi, İcra Vekilleri
Heyeti’nin 2 Eylül 1341 /1922 tarihli kararıyla, diğer
tekke, dergah ve zaviyeler gibi seddedilmiştir. Aradan
fazla zaman geçmeden, Mevlâna Âsitânesi’nin “Âsâr-ı
Atika Müzesi” haline getirilmesi uygun görülmüştür.Gerekli
düzenlemelerden sonra Âsitâne, bu tarihte “müze” olarak
merasimle ziyarete açılmıştır.